

Nr 50*Utlåtande i anledning av motioner om en konferens mellan Östersjöstaterna angående föreningen av Östersjön.*

I de likalydande vid 1970 års riksdag väckta motionerna I: 938 av fru *Elvy Olsson* samt II: 1088 av herr *Larsson* i Borrby *m. fl.* har hemställts att riksdagen i skrivelse till Kungl. Maj:t måtte begära att Sverige tar initiativ till en konferens mellan alla Östersjöstater i syfte att åstadkomma en konvention om Östersjöns föroreningsproblematik.

Utskottet har inhämtat yttrande över motionerna från statens naturvårdsverk. Se bilaga till detta utlåtande.

Utskottet

Utskottet anser det i likhet med motionärerna angeläget att överenskommelse träffas mellan samtliga Östersjöns strandstater i syfte att åstadkomma en samordning av strävandena att komma till rätta med den allvarliga vattenföroreningen i Östersjön. Såsom anförs i bl. a. naturvårdsverkets remissyttrande över motionerna har forskning påbörjats rörande ifrågavarande föroreningsproblem på såväl nationellt som nordiskt och internationellt plan. Vad härvid gäller det svenska undersökningsprogrammet har redan tagits preliminära kontakter för att anpassa detsamma till pågående eller utförd forskning i andra länder. Nyligen har överläggningar ägt rum rörande hithörande frågor mellan den sovjetiska vetenskapsakademien och vetenskaps- och ingenjörsvetenskapsakademierna i Sverige. Som ett resultat av nämnda överläggningar kommer ett symposium om nedsmutsningen av Östersjön att anordnas i Sverige i maj—juni nästa år. Avsikten är att konferensen skall omfatta deltagare från samtliga Östersjöns strandstater.

Vad i ärendet redovisats ger utskottet anledning förutsätta att de i förevarande motioner framförda synpunkterna kommer att beaktas utan särskild åtgärd från riksdagens sida.

Under åberopande av det anförda hemställer utskottet

att riksdagen lämnar motionerna I: 938 och II: 1088 utan åtgärd.

Stockholm den 26 november 1970

På jordbruksutskottets vägnar:

NILS G. HANSSON

Vid detta ärendes slutbehandling har närvarit

från första kammaren: herrar Mossberger (s), Hedström (s), Carl Eskilsson (m)*, Hermansson (cp)*, Magnusson (s), Augustsson (s), Skagerlund (fp), Svenungsson (m), Manne Olsson (s) och Åkesson (fp);

från andra kammaren: herrar Hansson i Skegrie (cp)*, Arweson (s)*, Johanson i Västervik (s)*, Persson i Skänninge (s), Antby (fp), Lundmark (s), fru Lindberg (s)*, herr Persson i Heden (cp), fru Sundberg (m) och fru Sundström (s).

* Ej närvarande vid justeringen.

Yttrande över motionerna I:938 och II:1088

Statens naturvårdsverk (3.3.1970)

Naturvårdsverket delar den i motionerna framförda uppfattningen att en överenskommelse mellan strandstaterna om Östersjöns utnyttjande är mycket angelägen. I det följande redovisade initiativ får enligt verket ses som första led i det arbetet. Ämbetsverket anför.

För att erhålla en så fullständig bild som möjligt av den i Östersjön rådande situationen erfordras ett nära samarbete, inte bara mellan olika vetenskapsgrenar utan även mellan vetenskapsmän, administratörer och mellan de olika strandstaterna.

Havsforskning och annan forskning i anslutning till den rådande föroreningsituationen i Östersjön utförs eller har utförts i större eller mindre omfattning av samtliga stater kring Östersjön i anslutning till speciella situationer eller som oberoende forskningsprojekt. Preliminära kontakter har redan tagits för att anpassa det svenska undersökningsprogrammet till pågående eller utförd forskning i andra länder.

Internationellt samarbete inom det hydrografiska och marinbiologiska fältet existerar redan, dels genom internationella organisationer som ICES, IOC, IMCO och IAEA, dels genom mer lokala organisationer som De Baltiska Oceanograferna, De Baltiska Marinbiologerna, Öresundsvattenkommittén och den finsk-ryska samarbetskommittén för föroreningar i Finska viken.

Ryskt-svenskt initiativ från resp. ingenjörsvetenskapsakademi (i Sverige IVA) har lett till en rysk inbjudan till en rysk-svensk sammankomst under mars 1970. Sverige kommer där att representeras av IVA, fiskeristyrelsen och statens naturvårdsverk.

Sammankomsten avser att ge möjlighet till kontakter och riktlinjer för samarbetsöverenskommelser mellan dessa båda strandstater. Med tyngden av ett positivt resultat från dessa kontakter avses att, i enlighet med beslut i styrningsgruppen för Östersjöundersökningen, Sverige under hösten skall anordna en konferens med inbjudna representanter från samtliga strandstater. Enligt tidigare beslut skall konferensen kallas »The Baltic Symposium of Scientists.»

Som exempel på ytterligare aktivitet kan nämnas vattenvårdskonferensen »Världen, Vattnet och Vi» i Jönköping i september 1970 där en huvudkonferens skall hållas med inriktning på internationell vattenvårdsplanering i Östersjön.